Unione Europea
Repubblica Italiana
Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilita

Dipartimento Regionale Tecnico
SERVIZIO PROVINCIALE DEL GENIO CIVILE
AGRIGENTO

Prot. 77142 del 31.05.2023

Oggetto: Opere di completamento e la sistemazione spondale e pulizia del torrente Bagni
nel Comune di Sciacca” OCDPC N. 558/2018 — Piano di investimenti Cod.
SI_AG_01410.

CIG: 97828642C3 CUP: J87H21005570001 Codice Caronte
SI_AG 01410

PROCEDURA APERTA CON IL CRITERIO DEL MINOR PREZZO
(Art.60, art. 36 comma 9-bis, art.133 comma 8 ed art. 97 commi 2 02 bis e comma 8 del
D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.)

Procedura di Gara Telematica sulla piattaforma “SITAS e procurement”

Importo complessivo dell'appalto lavori: € 994.390,64

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso: € 14.490,55
Manodopera: € 163.582,00

Importo dei lavori a base di gara, soggetto a ribasso: € 979.900,09

VERBALE DI GARA

In aderenza a quanto previsto dagli atti di gara e successivo avviso pubblicato sul portale: https://
eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it raggiungibile altresi dal sito http://www.lavoripubblici.sicilia.it
in data 12 Maggio 2023.

L'anno duemilaventitre (2023), il mese di Maggio, il giorno trentuno (31), alle ore 10:00, si & riunito
il seggio di gara composto dall' Avv. Giuseppe Amico (Presidente), dal F.D. Arch. Carmelo Sorce
(Componente), dal Collaboratore Dott.ssa Carmelina Scifo (Componente), per celebrare la gara
sopra indicata mediante la piattaforma Sitas e-procurement, in conformita a quanto previsto dagli
atti di gara, finalizzata all'affidamento dell'appalto di "Opere di completamento e la sistemazione
spondale e pulizia del torrente Bagni nel Comune di Sciacca” OCDPC N. 558/2018 — Piano di
investimenti Cod. SI_AG_01410.

PREMESSO CHE

e in esecuzione alla Determina a contrarre n. 218 del 08/05/2023 adottata ai sensi dell'art.
32, comma 2, del Codice dei contratti, la procedura in oggetto € stata indetta ai sensi degli



artt. 60, 36 comma 9 bis, art. 97, commi 2, 2 bis e 2 ter del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio
di aggiudicazione del minor prezzo con esame delle offerte prima della verifica
dell'idoneita degli offerenti , cd «inversione procedimentale», ai sensi dell'art. 1, comma 3,
della legge n. 55 del 2019, come modificato dall'art. 8, comma 7, Legge n. 120 del 2020
prorogato fino al 30 giugno 2023 ai sensi dell'art.52 comma 1 lett. a punto 3 della legge
n.108 del 2021, attraverso la piattaforma telematica disponibile all'indirizzo web:
https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it raggiungibile altresi dal sito
http://www.lavoripubblici.sicilia.it;

» nel disciplinare di gara sono state indicate le modalita di accesso ed utilizzo della
piattaforma sopra citata garantendo a tutti gli interessati I'accesso libero, gratuito ed
indiscriminato alla piattaforma medesima;

« il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), & I’Arch. Pietro Distefano

e il RUP ha provveduto all'avvio della procedura di gara specificando il termine ultimo per la
presentazione delle offerte per il giorno 29/05/2023 alle ore 23:59 e I'espletamento della
gara per il giorno 31/05/2023 alle ore 10:00 in prima seduta;

e il RUP, con inserimento nella piattaforma SITAS e-procurement, ha provveduto ad
effettuare le pubblicazioni inerenti la gara di che trattasi nel rispetto di quanto prescritto
dalla normativa in atto vigente in materia di lavori pubblici:

e con Det. n. 277 del 30/05/2023 il Dirigente del Servizio del Genio Civile di Agrigento, su
richiesta del RUP, ha istituito il seggio di gara per l'espletamento della gara in oggetto con
la seguente composizione:

-Presidente: Avv. Giuseppe Amico;

-Componente: F.D. Arch. Carmelo Sorce;
-Componente: Coll. Dott.ssa Scifo Carmelina

Il seggio di gara, regolarmente costituitosi, passa allo svolgimento delle fasi procedimentali di
seguito riportate.

Preliminarmente il RUP consegna al Presidente del Seggio di Gara, n° 2 (due) buste contenenti
password generate dal sistema; in una & contenuta la password per I'apertura della busta "A"
(documentazione digitale amministrativa) nell'altra € contenuta la password per I'apertura della
busta "B" (documentazione digitale offerta economica).

RICEZIONE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE - ELENCO PLICHI

Il Seggio di gara verifica che, nel prescritto termine ultimo (ore 23:59 di giorno 09/05/2022) per la
presentazione dell'offerta da parte degli operatori economici, sono pervenute n.208 offerte. Si
acquisisce I'elenco degli operatori economici che hanno presentato offerta come sotto riposrtato.
La Commissione di gara preso atto del numero delle offerte pervenute, in esecuzione allo
strumento della cosiddetta "inversione procedimentale” - come prevista dalla Determinazione
della Stazione Appaltante e dagli approvati atti di gara - procede all'apertura telematica delle buste
digitali contenenti I'offerta economica, verificando che ciascuna di essa contenga gli elementi
prescritti dal Disciplinare di gara (indicazione del ribasso offerto, stima dei costi della manodopera,
indicazione degli oneri di sicurezza aziendale, nonché I'apposizione di firma digitale nel documento
e controllo della sua validita). Il Seggio di gara verifica i ribassi percentuali offerti dalle imprese
partecipanti alla gara odierna che vengono di seguito riportati:
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SOTERS.R.L.

EDILCAP S.R.L.

SIRACUSA COSTRUZIONI GENERALI SRL
ROBERTO GROUP SRL

I.G.C.S.R.L.

MESSINA GROUP SRL

MA.GE.CO. SRL

Idrogeofer S.r.l.

C.F.C. CONSORZIO FRA COSTRUTTORI
SOCIETA' COOPERATIVA
SAVATTERI COSTRUZIONI S.R.L.
CONSORZIO STABILE SANTA CHIARA SOCIETA'
CONSORTILE A R.L.

IMPREFAR SRL

CO.FER.SRL

Gangi Impianti Srl

Presti S.r.l.

MARINO ROSARIO S.R.L.

Sicilville SRL

IMPRESA DI PASSAFARO GIOVANNI
VIVAI BARRETTA GARDEN S.R.L.
URANIA COSTRUZIONI S.r.l.
CONSORZIO CIRO MENOTTI SCPA
EUROROCK S.R.L.

CONCOLINO COSTRUZIONI S.R.L.
PYPE LENE S.P.A.

COGESP SRL UNIPERSONALE
COSTRUIRE s.r.l.

Consorzio Stabile ENERGOS

ALP Consorzio Stabile

MUSTARA COSTRUZIONI S.R.L.
ISECO S.R.L.S.

CO.GER. SRL

C.C.S. GROUP srl

CONSORZIO INNOVA SOCIETA' COOPERATIVA

CONSORZIO STABILE PROGETTISTI COSTRUTTORI

-31,1906 %
-31,1662 %
-33,127 %
-31,237 %
-31,2319 %
-31,2167 %
-31,304 %
-31,2547 %
-31,314 %

-32,592 %
-31,2157 %

-31,2827 %
-31,6787 %
-31,2074 %
-31,2027 %
-31,2671 %
-30,872 %
-31,183 %
-31,1713 %
-31,5693 %
-33,385 %
-31,1917 %
-30,257 %
-22,485 %
-31,3037 %
-31,5765 %
-31,4043 %
-31,237 %
-30,8923 %
-31,3195 %

GERACI GIUSEPPE COSTRUZIONI SRL

DAMAR COSTRUZIONI SRL

DUINO ALBERTO GIUSEPPE & PASCALE

PREFABBRICATI SRL

CRUSCHINA COSTRUZIONI SRL

DL COSTRUZIONI SRL

EREDI GERACI SALVATORE SRL

MEDI APPALTI

CO.GE.SER. SRL

CONSORZIO STABILE BGP MOUNTAIN SCARL-

CA.VESR.L.

S.C.S. COSTRUZIONI EDILIS.R.L.

ROGU COSTRUZIONI SRL

G.F.G. COSTRUZIONI S.R.L.

SOC.COOP.VIN.ARN.COSTRUZIONI

Consorzio Stabile San Pietro Societ? Consortile a R.L.

-31,2532 %
-31,2066 %
-31,2489 %
-31,2164 %
-31,3389 %
-31,1991 %
-31,2747 %

-31,3257 %
-31,1733 %
-31,1843 %
-31,787 %
-32,3757 %
-31,246 %

-31,2341 %
-31,2505 %
-31,2476 %
-31,244 %

-31,3145 %
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CONSORZIO ARTEK

ATI EMMECCI SRL - S.C.E.BO SRL

RE.CO.GE. S.r.l.

ATl CAPOGRUPPO MANDATARIA: IMPRESAM S.R.L. A

SOCIO UNICO- AS
FOXS.R.L.
COIMPREDIL
DEMETRA LAVORI SRL
C.T.F.S.R.L.
Impresa Capobianco Giuseppe
PELORITANA APPALTI SRL U
EUROINFRASTRUTTURE SRL
COSTRUZIONI PIVECO S.R.L.
FENIX CONSORZIO STABILE SCARL
CO.MIN. S.R.L.
CONSORZIO STABILE VITRUVIO S.C.AR.L.
F.S.A.S.R.L.
Camedil Costruzioni s.r.l.
Chisari Gaetano Srl
ISAF COSTRUZIONI S.R.L.
3B SRL
Torsten Costruzioni Srl con unico socio
MI.CO.SRL
O.S.F.E. DI ROSSI GIUSEPPE E ROSSI MARIA
ROSA EC.S.AS.
I.LL.S.E.-T.S.R.L.
ICPA SRL
CONSORZIO STABILE GANOSIS SOC. CONS. A
R.L.
TRE F S.A.S.DI MAURO E VINCENZO FRANCO
&C.
EDIL VINCENT SRL
Tonnino Giovanni Battista
04848320265
TROMBI COSTRUZIONI S.R.L.
STRACOS SRL
CHIANETTA GROUP S.R.L.
MAR COSTRUZIONI SRL
STRADE E AMBIENTE SRL
EF Strade Srl
Aqgostaro Rosario S.r.l.
Zeus Costruzioni srl
S.C.A. UNIPERSONALE S.R.L.
C.&P.SR.L.
EDILTEC SRL
COSMAK SRL
TRASPORTI E MOVIMENTI TERRA S.R.L.
Caramanno Marco
ISOR COSTRUZIONI SRL
ITALCANTIERI SRL
CONSORZIO STABILE VENTIMAGGIO
SOCIETA' CONSORTILE AR.L.

-31,2962 %
-31,2112 %
-31,2163 %
-31,2555 %

-31,1713 %
-31,2172 %
-31,4115 %
-31,2929 %
-31,2525 %
-31,2378 %
-31,267 %

-30,822 %

-31,33 %

-31,2288 %
-31,2645 %
-31,4311 %
-31,1972 %
-31,2658 %
-31,8176 %
-31,3067 %
-31,2033 %
-31,2935 %
-31,1233 %

-31,208 %
-31,2777 %
-31,11 %

-30,953 %

-31,206 %

-32,1765 %
-31,2777 %
-31,2532 %
-31,2179 %
-31,2418 %
-30,897 %

-31,525 %

-31,2697 %
-31,1222 %
-31,3323 %
-32,1292 %
-31,2627 %
-31,2695 %
-31,2853 %

-31,2173 %
-31,5026 %
-31,2977 %
-31,168 %

-31,1831 %
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VOTI ANTONIO

.CO.SER. S.R.L.

castrovinci costruzioni srl

I.Co.Lidi Li Destri Giacomo e C. S.a.s.
INGCOS s.r.l.

ATI KALOS GROUP-FANARA COSTRUZIONI
IMPEREDIL SRL

EDIL YOUNG S.R.L

SAN FRANCESCO SRL

S.M..S.R.L.S.

CAVALLI SALVATORE

co.fab.srl

DIVA SRL

SAFAN S.R.L.

Silvestro Costruzioni srl

L.R. COSTRUZIONI SRL

RESTIVO COSTRUZIONI S.R.L. asocio unico
ANGEMI INFRASTRUTTURE S.R.L.
FAMAR COSTRUZIONI SRL

SI. CO. EDILI S.R.L.

MADONNA COSTRUZIONI SRL

P.M. COSTRUZIONI SRL

EDILROAD S.R.L.

GRESY APPALTI SRL

G.C. COSTRUZIONI SRL

POLLARA CASTRENZE S.R.L.
CONSORZIO STABILE LAVORI ALPINISTICI E

MANUTENZIONI SRL
EREDI MAROTTA SALVATORE DI MAROTTA

CALOGERO GIOSUE'6 C. SAS
BDF APPALTIS.R.L.

ATIF.LLI DESTRO SRL-GIMA COSTRUZIONI SRL

ATI EDILVAME - COGECIS

BCM CONSORZIO STABILE
CONSORZIO STABILE CONTRAT s.c.a.r.l.
MAMMANA LAVORI SRL UNIPERSONALE
UNYON CONSORZIO STABILE SCARL
ACG S.R.L.

GENCO S.R.L. UNIPERSONALE

GDM Costruzioni di Di Maria Gaetano S.a.s.
COGE SRL

GAMA SRL

RI.CO.S.R.L.

FRESTA ROSARIO ANTONIO

IMPRESA RUSSELLO CARMELO

ARCAS COSTRUZIONI DI PERITORE ROBERTA

GIADA COSTRUZIONI SRL
CMU SERVICE SR.

CONSORZIO STABILE GALILEO SOC. CONS. A

R.L.
CO.ANT.S.R.L.,
Consorzio Stabile Grade s.c.a.r.l.

-31,2489 %
-31,2112 %
-31,1842 %
-31,2828 %
-31,2013 %
-31,271 %
-31,295 %
-31,3101 %
-31,2915 %
-31,2826 %
-31,266 %
-31,2618 %
-31,4692 %
-31,2034 %
-32,854 %
-31,2327 %
-31,2978 %
-31,1719 %
-31,344 %
-31,2712 %
-31,814 %
-31,891 %
-31,3127 %
-31,2012 %
-31,3001 %
-31,2333 %
-31,1983 %

-33,1717 %

-31,4416 %
-31,2133 %
-31,3163 %
-31,111 %

-31,2701 %
-31,665 %

-31,273 %

-31,2666 %
-31,2747 %
-31,281 %

-31,2031 %
-31,272 %

-31,3317 %
-31,2156 %
-31,2222 %
-31,3238 %
-31,2137 %
-31,2363 %
-31,2561 %

-31,2955 %
-31,1974 %
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I.C.G. SERVICE S.R.L.S
DUEMME SRL
IMPRESALYV SRL
COMAR SRL
ARIS SRL
FALCO COSTRUZIONI SRL-EDILE V.NA.
ReseArch Consorzio Stabile Scarl
Unicos S.r.l.
CONSORZIO STABILE AGORAA SCARL
I.M.A.C. Srl
DSM GROUP S.R.L.
COFEDIL DI FERRANTE GIUSEPPE MARIO
IMPRESA COIS S.R.L.
SO.GE.MAR. COSTRUZIONI S.R.L.
TAGLIENTE COSTRUZIONI S.R.L.
AMATAS.R.L.
CT CONSORZIO STABILE SCARL
COSTRUZIONI GISCAV SRL
CONSORZIO STABILE CONCORDIA SOC.
CONS. AR.L.
Copes Srl
CO.E.S. DI FRANCESCO GUZZ0O SRL
G.0.M.EDILGENERAL S.R.L.
EL.DA. COSTRUZIONI SRL UNIP.
PROGRESSO GROUP S.R.L
CATIL.FRA.S.R.L.
SUPREMA APPALTI SRL
Costruzioni Ambientali S.r.|
DI PIAZZA S.R.L.
AN.CO s.r.l.
COGER SOC. COOP.
C.M.C. SRL
Imprenet Consorzio Stabile s.c.ar.l.
LANZA SANTO
ALKANTARA COSTRUZIONI S.R.L.
Aveni srl
Cogema s.r.l.
CAVECON SRL
CONSORZIO CON.CO.S.
Ati Criscenzo Costruzioni srl - Icostrade srl
INTERCANTIERI
COSTRUZIONI E PROGETTAZIONI SRL
CONPAT SCARL
EDILPA SRL
GEOM. GIUSEPPE ANGIUS COSTRUZIONI
S.R.L./PAGANO COSTRUZIONI
z.costruzioni s.r.l.
C.A.E.C. Soc.Coop.
GEODESIA SRL
CONSORZIO STABILE CADEL S.C.AR.L.
ITALBETON SRL
SERVIZI E APPALTI DI FANARA CALOGERO-

-31,2282 %
-31,1805 %
-31,3033 %
-31,235%
-31,509 %
-31,2959 %
-31,2465 %
-31,1944 %
-31,0729 %
-31,1605 %
-32,172 %
-31,3224 %
-31,3179 %
-31,2417 %
-31,2345 %
-31,242 %
-31,2223 %
-29,689 %
-31,069 %

-30,101 %
-31,169 %
-31,3124 %
-31,2132 %
-31,2709 %
-31,2192 %
-31,437 %
-31,13 %
-31,232 %
-31,3031 %
-31,199 %
-31,1783 %
-31,1922 %
-31,1999 %
-31,2531 %
-31,262 %
-31,561 %
-31,248 %
-31,2527 %
-31,3016 %
-31,277 %
-31,131 %
-31,315%
-31,2212 %
-31,2786 %

-31,2436 %
-31,107 %
-31,33 %

-31,1144 %
-31,2103 %
-31,277 %
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Concluso I'esame delle offerte economiche, il Seggio di gara, nel rispetto di quanto prescritto dal
Bando di gara sulla determinazione della soglia di anomalia ai sensi dell'art. 97 del “Codice dei
contratti”, sulla esclusione automatica ai sensi del comma 8 del predetto articolo, stante il numero
di offerte, utilizzando la piattaforma Sitas e-procurement, procede al relativo calcolo. Si riportano

CARGROUP SRL

Consorzio Stabile F2B

IAQUINTA SAVERIO

GAIA COSTRUZIONI

VIMAN SRL-MANGIAPANE CONGLOMERATO SRL

D.L.M. COSTRUZIONI SRL

CO.GE.MA.LA. S.r.l.

EL.MI.AN. COSTRUZIONI SRL - APPALTI
TINAGLIA SRL

CONSORZIO STABILE ANGEDIL SOCIETA'
CONSORTILE AR.L.

Farel Impianti SRL

IMPRESCAR S.R.L.

COCI ANTONINO

GEA SRL UNIPERSONALE

Effepi Srl
IDRO GEO CONSULT SRL UNIPERSONALE

di seguito le risultanze elaborate dalla piattaforma:

-31,1825 %
-30,9999 %
-31,2737 %
-31,2987 %
-31,2218 %
-31,9708 %
-31,3579 %

-31,2714 %

-31,283 %
-31,2914 %
-31,2077 %
-31,189 %
-31,3113 %
-31,1168 %



Dall'applicazione delle procedure sopraindicate, la piattaforma ha eseguito i relativi calcoli le cui risultanze
evidenziano le prime due offerte “non anomale” situate al di sotto della soglia di anomalia, che di seguito si
riportano;



Il Seggio di gara, (in applicazione di quanto previsto al paragrafo I1.2.5 Criteri di aggiudicazione del “Bando di
gara”), previa digitazione da parte del Presidente della password riguardante la Busta “A” “Documentazione
amministrativa”, procede all'apertura della relativa busta digitale prodotta dai suddetti concorrenti risultati

primo e secondo classificato.



d'ordine Ragione sociale delle ditte partecipanti alla gara Ribasso Esito
del plico Verific
a
143 Prima classificata - CO.ANT. s.r.l. 31,2955% Idonea
102 Seconda classificata - IMPEREDIL s.r.l. 31,295% Idonea

Il Seggio di gara, ha dichiarato di non trovarsi in alcuna delle condizioni di cui all'art.35 bis del decreto legislativo n.
165/2001 e di cui all'art. 42 del “Codice” né con le imprese di cui all'elenco che precede né con gli operatori economici
0 soggetti della compagine dei concorrenti per i quali & stata esaminata la documentazione amministrativa, conferma
le superiori determinazioni e, preso atto della classifica formulata in modalita automatica dalla piattaforma telematica
SITAS e-procurement, provvede a formulare al RUP della Stazione Appaltante proposta di aggiudicazione nei confronti
dell'Operatore Economico “CO. ANT Srl con sede in Via G. D’Annunzio snc del Comune di Mussomeli (CL) C.F.e P.l. n°
01620800852 che ha presentato I'offerta immediatamente inferiore alla soglia di anomalia calcolata dalla medesima
piattaforma. L'importo di aggiudicazione € pari ad € 687.726,01.

Il Seggio di gara, alle ore 18,00 dichiara chiusa la seduta e concluse le operazioni di gara. Il presente verbale,
sottoscritto dai componenti del seggio, viene trasmesso al R.U.P. dei lavori, Arch. Pietro Distefano, per il proseguo
delle attivita in capo allo stesso.

F.to Giuseppe Amico
Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 della D. Lgs 39/1993

F.to Carmelo Sorce
Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 della D. Lgs 39/1993

F.to Carmelina Scifo
Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 della D. Lgs 39/1993



